PROCESVERBAL 
NGA SEANCA E XV (PESËMBËDHJETË) E KUVENDIT TË KOMUNËS SË TUZIT MBAJTUR MË 22. DHJETOR TË VITIT 2025


Seanca u hap nga Kryetari i Kuvendit, i cili filloi punimet në orën 11:00.
Kryetari i Kuvendit vuri në dukje dorëheqjen e Albian Sinishtaj nga pozicioni i këshilltarit në Kuvend për shkak të emërimit të tij si Drejtor Ekzekutiv në Detyrë të Shoqërisë me Përgjegjësi të Kufizuar "Komunalno / Komunale" Tuzi.
Kryetari i Kuvendit vuri në dukje se bazuar në Raportin e Komisionit Zgjedhor të Komunës së Tuzit, mandati i këshilltarit i kalon  Lek Lucgjonaj-t.
Kryetari i Kuvendit vuri në dukje dorëheqjen e Besa Nikaj-t nga pozicioni i këshilltares në Kuvend për shkak të emërimit të saj si Drejtoreshë në Detyrë të Institucionit Publik "QKI MALËSIA" Tuz.
Kryetari i Kuvendit vuri në dukje se bazuar në Raportin e Komisionit Zgjedhor të Komunës së Tuzit, mandati i këshilltarit i kalon Lucë Junçaj-t.

Sekretari i Kuvendit kreu thirrjen e prezencës së këshilltarëve.
Këshilltarët që munguan: Simon Ivezaj, Emira Frljučkić, Emin Ljuljanović, Mirza Pepić, Enis Gjokaj, Halil Duković, Amina Niković, Damir Bećović.

Kryetari i Kuvendit vuri në dukje se kishte kuorum për punë dhe vendimmarrje në seancë.
Procesverbali i seancës së XIV u miratua me votat e 16 (gjashtëmbëdhjetë) këshilltarëve. 
0 - abstenim
0 - kundër

Rendi i ditës i propozuar më poshtë u miratua me votat e 17 (shtatëmbëdhjetë) këshilltarëve. 
0 - abstenim
0 – kundër

RENDI I DITËS

[bookmark: _Hlk222906443]1. Propozim i Vendimit mbi Buxhetin e Komunës së Tuzit për vitin 2026;

[bookmark: _Hlk222907703]2. Propozimi i Vendimit mbi përcaktimin e interesit publik për shpronësimin e plotë të pasurisë së paluajtshme në Komunën Kadastrale të Tuzit për qëllime të rindërtimit të Urës së Zharnicës mbi lumin Cem, në trasenë e rrugës rajonale Podgoricë - Tuz;

3. Propozimi i Vendimit mbi konfirmimin e Vendimit për dhënien e pëlqimit në Vendimin e Bordit të Drejtorëve të Shoqërisë me Përgjegjësi të Kufizuar "Komunalno/Komunale" Tuz, Nr. 1262/25 të datës 01.10.2025;

4. Propozimi i Vendimit mbi konfirmimin e Vendimit për shkarkimin e anëtarëve të Bordit të Drejtorëve të Shoqërisë me Përgjegjësi të Kufizuar "Pijace/Tregu" Tuz;

5. Propozimi i Vendimit mbi konfirmimin e Vendimit për emërimin e anëtarëve të Bordit të Drejtorëve të Shoqërisë me Përgjegjësi të Kufizuar "Pijace/Tregu" Tuz;

6. Propozimi i Vendimit mbi konfirmimin e Vendimit për ndërprerjen e funksionit të drejtorit Ekzekutiv të Shoqërisë me Përgjegjësi të Kufizuar "Pijace / Tregu" Tuz;

7. Propozimi i Vendimit mbi konfirmimin e Vendimit për dhënien e pëlqimit në Vendimin e Bordit të Drejtorëve të Shoqërisë me Përgjegjësi të Kufizuar "Pijace / Tregu" Tuz, Nr. 858/25 të datës 08.12.2025;

8. Propozimi i Vendimit mbi konfirmimin e Vendimit për shkarkimin e anëtarëve të Bordit të Drejtorëve të Shoqërisë me Përgjegjësi të Kufizuar "Ujësjellësi dhe kanalizimi" Tuz;

9. Propozimi i Vendimit mbi konfirmimin e Vendimit për emërimin e anëtarëve të Bordit të Drejtorëve të Shoqërisë me Përgjegjësi të Kufizuar "Ujësjellësi dhe kanalizimi" Tuz;

10. Propozimi i Vendimit mbi konfirmimin e Vendimit për dhënien e pëlqimit në Statutin e Shoqërisë me Përgjegjësi të Kufizuar "Monumenti i natyrës Knjoni i Cemit" Tuz;

[bookmark: _Hlk222913584]11. Propozimi  i Vendimit mbi konfirmimin e Vendimit për dhënien e pëlqimit në Vendimin e Bordit të Drejtorëve të SH.P.K. "Monumenti Natyror Kanjoni i Cemit" Tuz, Nr. 07-322/25-7415/1 datë 14.10.2025.

12.Propozimi  i Vendimit mbi konfirmimin e Vendimit për dhënien e pëlqimit në Vendimin e Këshillit të IP QKI "Malësia" Nr. 02-344/25 datë 20.10.2025.

13. Propozimi  i Vendimit mbi dhënien e pëlqimit në Programin e Punës së Institucionit Publik Qendra Kulturore dhe Informative "Malësia";

14. Propozimi i Programit të Punës së Kuvendit të Komunës së Tuzit për vitin 2026;

15. Propozimi  i Vendimit mbi për dhënien e pëlqimit në Programin e Punës dhe Planin Financiar të KF "Deçiqi" për vitin 2026;

16. Propozimi  i Vendimit për dhënien e miratimit në Programin e kryerjes së aktiviteteve komunale të SH.P.K. "Pijace / Tregu" Tuz për vitin 2026;

17. Propozimi  i Vendimit për dhënien e miratimit në Programin Vjetor të kryerjes së aktiviteteve komunale të SH.P.K. "Komunalno / Komunale" Tuz, për vitin 2026;

18. Propozimi  i Vendimit për përcaktimin e çmimit të shërbimit të menaxhimit të mbeturinave komunale të ofruar nga SH.P.K. "Komunalno / Komunale" Tuz;

19. Propozimi  i Vendimit për dhënien e miratimit në Programin e Punës të SH.P.K. "Ujësjellësi dhe kanalizimi" Tuz, për vitin 2026;

20. Propozimi  i Vendimit për dhënien e miratimit në Programin e Punës dhe Planin Financiar të KB "Deçiqi" për vitin 2026;
21. Propozim i Vendimit për dhënien e pëlqimit në Programin e Punës dhe Planin Financiar të Organizatës Turistike të Tuzit për vitin 2026;

22. Propozimi i Vendimit për dhënien e pëlqimit në Programin e Menaxhimit (Planit të Punës) dhe Planin Financiar të SH.P.K. "Monumenti Natyror Kanjoni i Cemit" Tuz për vitin 2026;

Pas percaktimit të rendit të ditës, vazhdoi diskutimi dhe vendimmarrja mbi pikat e lartpërmendura.


[bookmark: _Hlk180752459][bookmark: _Hlk137540135]1.PIKA E PARË - Propozim i Vendimit mbi Buxhetin e Komunës së Tuzit për vitin 2026;
Fjalët hyrëse dhe shpjegimet në lidhje me këtë pikë të rendit të ditës u dhanë nga Sekretari i Sekretariatit për Financa, Driton Gjokaj.
Në diskutimin mbi këtë pikë morën pjesë këshilltarët: Mevludin Dizdarević, Samir Adžović, Senad Gilaj, Demir Drešević, Gjergj Camaj.
Në diskutimin mbi këtë pikë mori pjesë edhe Kryetari i Komunës, Lindon Gjelaj.
Kuvendi miratoi Propozimin në fjalë me këtë rezultat votimi:
17 – PËR
0 – KUNDËR
0 - ABSTENIM


2. PIKA E DYTË – Propozimi i Vendimit mbi përcaktimin e interesit publik për shpronësimin e plotë të pasurisë së paluajtshme në Komunën Kadastrale të Tuzit për qëllime të rindërtimit të Urës së Zharnicës mbi lumin Cem, në trasenë e rrugës rajonale Podgoricë - Tuz;
Fjalët hyrëse dhe shpjegimet në lidhje me këtë pikë të rendit të ditës u dhanë nga Sekretari i Sekretariatit për Pronë, Elvisa Redžematović.
Nuk pati  të interesuar për diskutim.
Kuvendi miratoi Propozimin në fjalë me këtë rezultat votimi:
20 – PËR
0 – KUNDËR
0 – ABSTENIM


3. PIKA E TRETË - Propozimi i Vendimit mbi konfirmimin e Vendimit për dhënien e pëlqimit në Vendimin e Bordit të Drejtorëve të Shoqërisë me Përgjegjësi të Kufizuar "Komunalno/Komunale" Tuz, Nr. 1262/25 të datës 01.10.2025;
Fjalët hyrëse dhe shpjegimet në lidhje me këtë pikë të rendit të ditës u dhanë nga Kryetari I Komunës së Tuzit, Lindon Gjelaj.
Nuk pati  të interesuar për diskutim.
Kuvendi miratoi Propozimin në fjalë me këtë rezultat votimi:
18 – PËR
0 – KUNDËR
0 – ABSTENIM



4.PIKA E KATËRT- Propozimi i Vendimit mbi konfirmimin e Vendimit për shkarkimin e anëtarëve të Bordit të Drejtorëve të Shoqërisë me Përgjegjësi të Kufizuar "Pijace/Tregu" Tuz;

[bookmark: _Hlk222911002]    Fjalët hyrëse dhe shpjegimet në lidhje me këtë pikë të rendit të ditës u dhanë nga Kryetari i Komunës së Tuzit, Lindon Gjelaj.

Në diskutimin mbi këtë pikë të rendit të ditës mori pjesë këshilltari Mevludin Dizdarević, i cili në fjalën e tij e pyeti kryetarin e komunës nëse ishte vërtet e nevojshme që kryetari të përdorte nenin 59 të Ligjit për Vetëqeverisjen Lokale dhe të merrte përsipër kompetencat e Kuvendit dhe këshilltarëve gjatë emërimit të anëtarëve të organeve drejtuese të Shoqërive të themeluara nga Komuna. Duke iu përgjigjur pyetjes së këshilltarit Dizdarević, kryetari i Komunës, Lindon Gjelaj deklaroi se e përdori nenin e lartpërmendur të ligjit sepse mandati i anëtarëve të organeve drejtuese të shoqërive kishte skaduar dhe se i emëroi ata për funksionimin më efikas të shoqërive, duke vënë në dukje se kohëzgjatja e mandatit të tyre është e kufizuar në kohë sepse Ligji i sapomiratuar për Shoqëritë Afariste, i cili do të hyjë në fuqi në vitin 2026, parashikon një metodë të ndryshme të zgjedhjes së anëtarëve.
[bookmark: _Hlk222909308]Kuvendi miratoi Propozimin në fjalë me këtë rezultat votimi:
16 – PËR
0 – KUNDËR
0 – ABSTENIM

 5.PIKA E PESTË- Propozimi i Vendimit mbi konfirmimin e Vendimit për emërimin e anëtarëve të Bordit të Drejtorëve të Shoqërisë me Përgjegjësi të Kufizuar "Pijace/Tregu" Tuz;
Fjalët hyrëse dhe shpjegimet në lidhje me këtë pikë të rendit të ditës u dhanë nga Kryetari i Komunës së Tuzit, Lindon Gjelaj.

Nuk pati të interesuar për diskutim lidhur me këtë pikë të rëndit të ditës.
Kuvendi miratoi Propozimin në fjalë me këtë rezultat votimi:
16 – PËR
0 – KUNDËR
0 – ABSTENIM

6. PIKA E GJASHTË- Propozimi i Vendimit mbi konfirmimin e Vendimit për ndërprerjen e funksionit të drejtorit Ekzekutiv të Shoqërisë me Përgjegjësi të Kufizuar "Pijace / Tregu" Tuz;
Fjalët hyrëse dhe shpjegimet në lidhje me këtë pikë të rendit të ditës u dhanë nga Kryetari i Komunës së Tuzit, Lindon Gjelaj.

Nuk pati të interesuar për diskutim lidhur me këtë pikë të rëndit të ditës.
Kuvendi miratoi Propozimin në fjalë me këtë rezultat votimi:
18 – PËR
0 – KUNDËR
0 – ABSTENIM


  7. PIKA E SHTATË - Propozimi i Vendimit mbi konfirmimin e Vendimit për dhënien e pëlqimit në Vendimin e Bordit të Drejtorëve të Shoqërisë me Përgjegjësi të Kufizuar "Pijace / Tregu" Tuz, Nr. 858/25 të datës 08.12.2025;
[bookmark: _Hlk222915251]Fjalët hyrëse dhe shpjegimet në lidhje me këtë pikë të rendit të ditës u dhanë nga Kryetari i Komunës së Tuzit, Lindon Gjelaj.

Nuk pati të interesuar për diskutim lidhur me këtë pikë të rëndit të ditës.
Kuvendi miratoi Propozimin në fjalë me këtë rezultat votimi:
19 – PËR
0 – KUNDËR
1 – ABSTENIM

8.PIKA E TETË - Propozimi i Vendimit mbi konfirmimin e Vendimit për shkarkimin e anëtarëve të Bordit të Drejtorëve të Shoqërisë me Përgjegjësi të Kufizuar "Ujësjellësi dhe kanalizimi" Tuz;
Fjalët hyrëse dhe shpjegimet në lidhje me këtë pikë të rendit të ditës u dhanë nga Kryetari i Komunës së Tuzit, Lindon Gjelaj.

Nuk pati të interesuar për diskutim lidhur me këtë pikë të rëndit të ditës.
Kuvendi miratoi Propozimin në fjalë me këtë rezultat votimi:
19 – PËR
0 – KUNDËR
0 – ABSTENIM

9.PIKA E NËNTË - Propozimi i Vendimit mbi konfirmimin e Vendimit për emërimin e anëtarëve të Bordit të Drejtorëve të Shoqërisë me Përgjegjësi të Kufizuar "Ujësjellësi dhe kanalizimi" Tuz;
Fjalët hyrëse dhe shpjegimet në lidhje me këtë pikë të rendit të ditës u dhanë nga Kryetari i Komunës së Tuzit, Lindon Gjelaj.

Nuk pati të interesuar për diskutim lidhur me këtë pikë të rëndit të ditës.
Kuvendi miratoi Propozimin në fjalë me këtë rezultat votimi:
19 – PËR
0 – KUNDËR
0 – ABSTENIM
10.PIKA E DHJETË - Propozimi i Vendimit mbi konfirmimin e Vendimit për dhënien e pëlqimit në Statutin e Shoqërisë me Përgjegjësi të Kufizuar "Monumenti i natyrës Kanioni i Cemit" Tuz;
Fjalët hyrëse dhe shpjegimet në lidhje me këtë pikë të rendit të ditës u dhanë nga Kryetari i Komunës së Tuzit, Lindon Gjelaj.

Nuk pati të interesuar për diskutim lidhur me këtë pikë të rëndit të ditës.
Kuvendi miratoi Propozimin në fjalë me këtë rezultat votimi:
19 – PËR
0 – KUNDËR
0 – ABSTENIM

11.PIKA E NJËMBËDHJETË – Propozimi  i Vendimit mbi konfirmimin e Vendimit për dhënien e pëlqimit në Vendimin e Bordit të Drejtorëve të SH.P.K. "Monumenti Natyror Kanioni i Cemit" Tuz, Nr. 07-322/25-7415/1 datë 14.10.2025.
[bookmark: _Hlk222915446]Fjalët hyrëse dhe shpjegimet në lidhje me këtë pikë të rendit të ditës u dhanë nga Kryetari i Komunës së Tuzit, Lindon Gjelaj.

Nuk pati të interesuar për diskutim lidhur me këtë pikë.
Kuvendi miratoi Propozimin në fjalë me këtë rezultat votimi:
19 – PËR
0 – KUNDËR
0 – ABSTENIM

12. PIKA E DYMBËDHJETË - Propozimi  i Vendimit mbi konfirmimin e Vendimit për dhënien e pëlqimit në Vendimin e Këshillit të IP QKI "Malësia" Nr. 02-344/25 datë 20.10.2025.
Fjalët hyrëse dhe shpjegimet në lidhje me këtë pikë të rendit të ditës u dhanë nga kryetari i Kuvendit, Fadil Kajoshaj.

Nuk pati të interesuar për diskutim lidhur me këtë pikë.
[bookmark: _Hlk222915046]Kuvendi miratoi Propozimin në fjalë me këtë rezultat votimi:
19 – PËR
0 – KUNDËR
[bookmark: _Hlk222731941]0 – ABSTENIM

13. PIKA E TREMBËDHJETË - Propozimi  i Vendimit mbi dhënien e pëlqimit në Programin e Punës së Institucionit Publik Qendra Kulturore dhe Informative "Malësia";
Fjalët hyrëse dhe shpjegimet në lidhje me këtë pikë të rendit të ditës u dhanë nga U.D. Drejtoresha e IP QKI “Malësia” – Tuz, Besa Nikaj.

Nuk pati të interesuar për diskutim lidhur me këtë pikë.
Kuvendi miratoi Propozimin në fjalë me këtë rezultat votimi:
19 – PËR
0 – KUNDËR
0 – ABSTENIM

14.PIKA E KATËRMBËDHJETË - Propozimi i Programit të Punës së Kuvendit të Komunës së Tuzit për vitin 2026;
Fjalët hyrëse dhe shpjegimet në lidhje me këtë pikë të rendit të ditës u dhanë nga kryetari i Kuvendit, Fadil Kajoshaj.

Nuk pati të interesuar për diskutim lidhur me këtë pikë.
Kuvendi miratoi Propozimin në fjalë me këtë rezultat votimi:
19 – PËR
0 – KUNDËR
0 – ABSTENIM




15. PIKA E PESËMBËDHJETË - Propozimi  i Vendimit mbi për dhënien e pëlqimit në Programin e Punës dhe Planin Financiar të KF "Deçiqi" për vitin 2026;
Fjalët hyrëse dhe shpjegimet në lidhje me këtë pikë të rendit të ditës u dhanë nga drejtori i KF „Deçiq” Pal Dreshaj.

Në diskutim lidhur me këtë pikë mori pjesë këshilltari, Senad Gilaj.
Kuvendi miratoi Propozimin në fjalë me këtë rezultat votimi:
19 – PËR
0 – KUNDËR
0 – ABSTENIM

16.PIKA E GJASHTËMBËDHJETË - Propozimi  i Vendimit për dhënien e miratimit në Programin e kryerjes së aktiviteteve komunale të SH.P.K. "Pijace / Tregu" Tuz për vitin 2026;
[bookmark: _Hlk222401003]Fjalët hyrëse dhe shpjegimet në lidhje me këtë pikë të rendit të ditës u dhanë nga U.D.  drejtori ekzekutiv i SHPK „Pijace / Tregu” Tuz,  Ruzhdi Lluka .

Nuk pati të interesuar për diskutim lidhur me këtë pikë.
Kuvendi miratoi Propozimin në fjalë me këtë rezultat votimi:
19 – PËR
0 – KUNDËR
0 – ABSTENIM

17. PIKA E SHTATËMBËDHJETË - Propozimi  i Vendimit për dhënien e miratimit në Programin Vjetor të kryerjes së aktiviteteve komunale të SH.P.K. "Komunalno / Komunale" Tuz, për vitin 2026;
Fjalët hyrëse dhe shpjegimet në lidhje me këtë pikë të rendit të ditës u dhanë nga U.D.  drejtori ekzekutiv i SHPK „Komunalno / Komunale” Tuz, Albian Sinishtaj .

Nuk pati të interesuar për diskutim lidhur me këtë pikë.
Kuvendi miratoi Propozimin në fjalë me këtë rezultat votimi:
17 – PËR
0 – KUNDËR
0 – ABSTENIM

18. PIKA E TETËMBËDHJETË - Propozimi  i Vendimit për përcaktimin e çmimit të shërbimit të menaxhimit të mbeturinave komunale të ofruar nga SH.P.K. "Komunalno / Komunale" Tuz;
Fjalët hyrëse dhe shpjegimet në lidhje me këtë pikë të rendit të ditës u dhanë nga U.D.  drejtori ekzekutiv i SHPK „Komunalno / Komunale” Tuz, Albian Sinishtaj .

Nuk pati të interesuar për diskutim lidhur me këtë pikë.
Kuvendi miratoi Propozimin në fjalë me këtë rezultat votimi:
17 – PËR
0 – KUNDËR
0 – ABSTENIM


19. PIKA E NËNTËMBËDHJETË - Propozimi  i Vendimit për dhënien e miratimit në Programin e Punës të SH.P.K. "Ujësjellësi dhe kanalizimi" Tuz, për vitin 2026;
Fjalët hyrëse dhe shpjegimet në lidhje me këtë pikë të rendit të ditës u dhanë nga drejtori ekzekutiv SHPK „Vodovod i kanalizacija / Ujësjellësi dhe kanalizimi“ Tuz ,Ilir Camaj .

Në diskutim lidhur  me këtët pikë  mori pjesë Ilir Gojçaj dhe Gjergj Camaj.
Kuvendi miratoi Propozimin në fjalë me këtë rezultat votimi:
18 – PËR
0 – KUNDËR
0 – ABSTENIM

20. PIKA E NJËZETË - Propozimi  i Vendimit për dhënien e miratimit në Programin e Punës dhe Planin Financiar të KB "Deçiqi" për vitin 2026;
Fjalët hyrëse dhe shpjegimet në lidhje me këtë pikë të rendit të ditës u dhanë nga drejtori i KB “Deçiqi” Fisnik Gjokaj

Nuk  pati të interesuar për të diskutuar lidhur me këtë pikë të  rëndit  të ditës.
Kuvendi miratoi Propozimin në fjalë me këtë rezultat votimi:
19 – PËR
0 – KUNDËR
0 – ABSTENIM

21.PIKA E NJËZET E NJË - Propozim i Vendimit për dhënien e pëlqimit në Programin e Punës dhe Planin Financiar të Organizatës Turistike të Tuzit për vitin 2026;
Fjalët hyrëse dhe shpjegimet në lidhje me këtë pikë të rendit të ditës u dhanë nga U.D. drejtori i Organizatës Turistike të Tuzit, Alen Gjokaj.

Nuk  pati të interesuar për të diskutuar lidhur me këtë pikë të  rëndit  të ditës.
Kuvendi miratoi Propozimin në fjalë me këtë rezultat votimi:
19 – PËR
0 – KUNDËR
0 – ABSTENIM

22. PIKA E NJËZET E DYTË - Propozimi i Vendimit për dhënien e pëlqimit në Programin e Menaxhimit (Planit të Punës) dhe Planin Financiar të SH.P.K. "Monumenti Natyror Kanioni i Cemit" Tuz për vitin 2026;
Fjalët hyrëse dhe shpjegimet në lidhje me këtë pikë të rendit të ditës u dhanë nga U.D. drejtori i SHPK „Monumenti Natyrorë Kanioni i Cemit ” Tuz, Adnan Drešević.

Nuk  pati të interesuar për të diskutuar lidhur me këtë pikë të  rëndit  të ditës.
Kuvendi miratoi Propozimin në fjalë me këtë rezultat votimi:
19 – PËR
0 – KUNDËR
0 – ABSTENIM






Seanca e Kuvendit  është e  incizuar me zë dhe pamje. 



                                                 KUVENDI I KOMUNËS SË TUZIT



 SEKRETARI I KUVENDIT                                                     KRYETARI I KUVENDIT 
         Alibašić Nermin                                                                           Fadil Kajoshaj                                              









